
МАТЕМАТИКА



ЗАРЯДКА ДЛЯ УМА
• У мамы на полке стояло 5 чашек с блюдцами и 1 чашка без 
блюдца. Сколько блюдец в доме?

• Незнайка сломал палку в двух местах. Сколько стало кусочков?

• Какой день был вчера? Какой будет завтра?

• На дереве висело 5 красных яблок и одно зеленое. Сколько на 
дереве было груш?



4 5 62 3 87

10 4 6 73 52
СОСЕДИ



ДАВАЙТЕ ПРИБАВЛЯТЬ К 
1

1+
1=
2=
3=
4=
5=

2
3
4
5
6

ВЫВОД: если прибавлять к 1, то получим следующее число



3 2 1 4

3?, 4?, 5?(2 случая), 6?(2 случая)

В конверте лежат цифры. Какие из них нужно взять, чтобы получить…







ВЫЧИСЛИТЕ:

1+2 =3
4-1 =
2+2 =
5-2 =
1+3 =

3
4
3
4

3+2 =5
3-2 =
1+1 =
3-1 =
4+1 =

1
2
2
5



ВЫЧИСЛИТЕ:

2+2-1 = 3
5-2+1 =
2+3-1 =
3-1+4 =
1+4-3 =

4
4
6
2



ШЕПТАЛОЧКА

3-1+2

4+1-2

3+1+2



ШЕПТАЛОЧКА

5-1-2

3+2-1

4-1+2





ДАВАЙТЕ ПРИБАВЛЯТЬ К 
2

2+
1=
2=
3=
4=
5=

3
4
5
6
7

ВЫВОД: если прибавлять к 1, то получим следующее число



1+     = 43

2+     = 4

1+     = 5

1+     = 62

4

5

Помогите Незнайке:





?

НАЙДИ 
ЗАКОНОМЕРНОСТЬ:



ПРОДОЛЖИ 
ЛИНИЮ:



5 0 1 2
5 4 3



ПРОВЕРИМ НА ПАЛЬЧИКАХ



СОСЕДНЕЕ — НЕ 
СОСЕДНЕЕ



ЧЕМУ МЫ НАУЧИЛИСЬ НА 
УРОКЕ?

•Научились выполнять складывать и 
вычитать несколько чисел сразу

•Научились раскладывать одни числа на 
другие

•Помогли Незнайке

 3–1+2 =

   5=1+2+_
Что нужно сделать дома, чтобы 

запомнить урок?

4

2



НАШ УРОК 
ОКОНЧЕН!


